liturgiques.  

Pour le chapitre Saint-Sauveur d’Aix, des copies du XVe siècle et de l’époque moderne ont 

permis de conserver de nombreux extraits de statuts fournissant de précieuses informations sur les 

administrateurs des anniversaires du chapitre. À Aix, ils sont désignés comme bayles en charge de 

l’administration des anniversaires. À la fin du XVe siècle, le compilateur des statuts Jean Choleti désigne 

cette administration comme baylona anniversariorum. Ce terme tardif recoupe les fonctions des 

administrateurs, des bayles et de leurs représentants, les sous-bayles ou bayloni. L’introduction de la 

partie 2, chapitre 1 du Livre des statuts propose une présentation générale de ces fonctions :  

De mortuorum sepultura, ac eorum officio in ecclesia celebrando, satis dictum est supra, in 

secundam particulam prime partis. Sed quia decens, sive conveniens existit, quod pre 

morientium voluntates, qui amplius velle non habent, per superviventes executioni 

demandentur. Et quod per viventes pro eis elargitur, habeat recuperari, ut pro eis consueta, et 

amplioni sufficia fiant, et eis queri valeat cumulatior beatitudo. Ideo certi ad hec facienda 

1 GCNN, vol. 3, n° 704, col. 273-275 ; E. BŒUF, Chartrier, t. III, p. 442. 
2 GCNN, vol. 3, n° 1491, col. 597-598. 
3 GCNN, vol. 3, n° 1588, col. 678-680. 
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destinari debent, et deputari. Quod hic observari, est usque nunc assuetum, nam quod ad 

anniversaria, unus hic administrator eorum, ex dominis canonicis constituitur, sed ille nihil 

recipere debebit. Sed baiulus tamen, qui melius cogi poterit ad faciendum quod debebit . 

Interea, secundum statuta antiqua, duo ad anniversaria, non expresso quo nomine 

nuncuparentur, constituebantur, quorum quilibet recipiebat pro salario triginta solidos. Hodie 

isti vocantur baiulus anniversariorum, et alter baylonus, seu subbaiulus. Et quia longe plus 

laborare habent, quod hactenus faciebant, maius recipiunt salarium, secundum quod 

constituitur a capello eiusdem1.  

D’après un statut de 1263, l’office d’administrateur est créé en lien avec l’augmentation des fondations 

et des demandes d’anniversaires. De fait, la première attestation d’un administrateur des anniversaires 

date à Aix de 1279. Il s’agit de Paschal, identifié jusque-là comme chapelain, prêtre et procurateur des 

anniversaires. Avant cette date, seuls des procurateurs, chanoines ou clercs, agissent au nom des 

anniversaires et de l’Église Saint-Sauveur2.